2025 年 12 月１日

各 位

会 社 名  株式会社ユカリア

代表者名  代表取締役社長 三沢 英生

   （コード：286A、東証グロース市場）

問合せ先  執行役員 経営戦略本部長 小川 一誠

   （TEL．03-5501-2271）

連結子会社による株式会社リリフルの株式取得（孫会社化）完了に関するお知らせ

株式会社ユカリア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：三沢 英生、以下「ユカリア」）は、

当社連結子会社である株式会社メディステップ（本社：東京都千代田区、代表取締役：中村 達也、以

下「メディステップ」）による株式会社リリフル（本社：東京都品川区、代表取締役：玉木 明子、以

下「リリフル」）の完全子会社化を 2025 年 11 月 14 日の取締役会において決議し、本日クロージング

に必要な要件が充足され、取引が完了いたしましたのでお知らせします。

なお、本件は任意で開示するものであることから、一部事項についての記載は省略しております。

１．株式取得の背景及び理由

超高齢社会の日本においては、医療・介護・看護を地域で包括的に支える仕組みの構築が求められ

ています。特に、小児や難病患者など、継続的で専門性の高い在宅医療を必要とする方々に対して質

の高い訪問看護サービスを安定的に提供することは、重要な社会課題となっています。

株式会社リリフルは、東京都の港区・品川区エリアを中心に、小児および難病患者を強みにした訪

問看護事業を展開しており、医療機関・自治体・教育機関などと密接に連携しながら、専門的な看護

サービスの提供体制を構築してまいりました。

一方、メディステップは「ご自宅を病室と見立てた仮想病院を構築して在宅医療・在宅介護のある

べき姿を実現する」ことをミッションに、世田谷エリアを中心とする 18 の事業所を拠点に訪問看護事

業、居宅介護支援事業、介護タクシー事業を展開しています。

メディステップは、リリフルの持つ小児・難病分野における看護の専門的知見と実践ノウハウを活

かして、対象疾患や年齢層を問わず包括的に支援できる訪問看護体制を強化していきます。また、メ

ディステップの事業所のうち、主にリリフルが事業を展開する港区・品川区エリアに近い事業所につ

いては 24 時間 365 日サービスを提供できる体制へと移行し、首都圏全域で一貫した在宅ケアを提供で

きるネットワークの構築を目指します。

さらに、ユカリアのグループ会社である株式会社あいらいふ（高齢者住まい紹介・終活支援事業）

や株式会社クラーチ（有料老人ホーム運営）、Gplus 株式会社（不動産再活用支援）との連携を通じ、

2

在宅医療から住まい、終活、資産活用に至るまで、看護・介護サービスを必要とする全ての人々を包

括的に支援できる体制を実現してまいります。

２．株式取得を実施する子会社の概要

３．異動する子会社（孫会社）の概要

（１）名称 株式会社リリフル

（２）所在地 東京都品川区北品川五丁目 12 番１－503 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 玉木 明子

（４）事業内容 訪問看護・障害の居宅介護

（５）資本金 500 万円（2025 年 11 月現在）

（６）設立年月日 2014 年２月４日

４．主な取り組み

 メディステップとリリフルは、それぞれが有する知見とネットワークを活かし、以下のような取り

組みを推進してまいります。

（１）小児・難病分野における専門訪問看護体制の強化

リリフルの専門性を活かし、メディステップにて小児・難病領域の教育研修を実施。看護師の専門

スキルの標準化と高度化を進め、より幅広い医療ニーズに対応します。

（２）近隣拠点との連携による地域包括ケアの推進

港区・品川区エリアで事業展開するリリフルと、同エリアに近いメディステップの事業所が連携し、

24 時間 365 日体制でサービスを提供する体制を構築します。

（３）ユカリアグループとのシナジー創出

ユカリアのグループ会社である「あいらいふ」「クラーチ」「Gplus」と連携し、在宅医療、施設入居、

住まいの再活用、終活などに係る支援を提供します。小児・難病患者の家族への支援も含め、あら

ゆるライフステージにおいて包括的にサービスを提供できる体制を構築します。

（４）ICT・データ連携による在宅看護の質向上

リリフルが持つ現場データとメディステップの ICT 基盤を統合し、遠隔モニタリング、記録連携、

多職種協働の効率化を推進します。医療・介護・教育の各領域を横断して情報を連携させる体制を

強化します。

（１）名称 株式会社メディステップ

（２）所在地 東京都千代田区霞が関三丁目２番５号 霞が関ビルディング 19 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 中村 達也

（４）事業内容 訪問看護・居宅介護支援

（５）資本金 950 万円（2025 年 11 月現在）

（６）設立年月日 2015 年７月２日

3

５．今後の展望

メディステップは本件株式取得を通じて、子どもから高齢者まで、疾患の種類の枠を越えてサービ

スを提供する「包括的な訪問看護ネットワーク」の構築を進め、医療・介護の連携強化と地域包括ケ

アの推進に貢献してまいります。

また、ユカリアグループ各社との協働を一層深化させることで、「変革を通じて医療・介護のあるべ

き姿を実現する」というグループ全体のミッションの早期実現を目指してまいります。

６．業績への影響

 本件による今期のユカリアの連結業績に与える影響については軽微であります。

                                         以 上